
基礎調査 2024 期限延長のお知らせとご協力のお願い 

 

日本総合病院精神医学会 

会員の皆さま 

 

基礎調査 2024 にご協力いただいた先生方には、心よりお礼申し上げます。 

提出期限を１月６日とさせていただきましたが、現在のところ厚生省に交渉する際などに必

要な回収率（現在 30%台）に達しておりません。 

より多くの病院からのデータを反映させる必要があるため、期限を 2 月 28 日（金曜日）に延

長させていただきました。 

ご回答いただいていない病院様には郵送でも同一の内容の手紙が届くかと思います。行き違

いであったり、すでにご回答済みの場合につきましては何卒ご容赦いただけますと幸いです。 

 

基礎調査 2024 でお伺いする内容は 2024 年 10 月 31 日を中心とする 10 月のデータとなってい

ますが、さまざまな事情で 10 月や 10 月 31 日のデータが困難であれば、別の月や別の日でも

構いません。 

今回の基礎調査 2024 も、前回 2022 と同様に、ご回答いただいたメールアドレス先に、結果

がまとまった時点でお送りいたします。 

出典（本学会名）さえご記入いただければ、皆さまがご自由に院内でも学会発表や論文/書籍

の転載などでも結果をお使いください (Creative Commons license: CC.BY.4.0.)。 

日々の臨床や精神科の収入に直結するデータが入っています。 

 

基礎調査は皆様方の臨床に直結する保険点数や医療制度の決定への参考資料となる貴重な調

査です。 

ご回答いただいた結果は、個別の施設が同定できないような形で集計いたします。学会や学

会誌等で集計や解析の結果報告を国内外に発信させていただく予定ですので、この点につい

てもご了解いただけましたら幸いです。なお、本調査は学会活動に関する目的以外で使用さ

れることはありません。 

この調査データを利用し、総合病院精神学会では診療報酬問題に取り組んで参りました。 

精神病棟入院基本料の改正、精神科救急・合併症入院料の制定、身体合併症加算、精神科リ

エゾンチーム加算が作られた経緯もその例に当たります。 

 

基礎調査 2024 では、 

※厚生労働省などから問い合わせが多い、総合病院精神科の入院者/リエゾンの内訳（統合失

調症、気分障害、器質性精神障害などの疾患分類）を中心としてお伺いしております。 

※2024 年度診療報酬改正や "にも包括"（精神障害にも対応した地域包括ケアシステム）に対

応したデータが求められる可能性が高いため、地域連携、特に退院後の行先/連携にも焦点を



当てています。 

※"地域医療に必須な総合病院精神科の特性"を示す項目（クロザピンや ECT などの高度な治

療、自殺関連、周産期、児童・思春期、身体合併症の治療や鑑別など）は前回と同様です。 

 

これらを厚生労働省や関連機関に提示することで、総合病院精神科のさらなる発展につなげ

たいと思います。 

と言いたいところですが、実際は厚生労働省や関連機関に総合病院精神科の重要性をアピー

ルし、病棟の閉鎖や常勤精神科医の不在を防ぐことがが現実的な目標です。 

なお、以下の基礎調査 2024 の Google Form の最後のページに進むと、精神科の収益に役立つ

可能性のある総合病院精神科で算定できる主な加算の情報を見ることができます。 

どうか本調査にご協力ください。 

 

※基礎調査 2024 は以下のリンクから入ってください。 

有床（精神科病棟を持つ場合） 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScm8HmtFaIDiB3McwKVu3noopn7LbiHFn2aG

SEUTdFKxctcvg/viewform?usp=sf_link 

 

無床（精神科病棟を持たない場合） 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfuRpGO7PlI7_z0uyvP0W3mNTN6mtgrjnN_A

Xv6ptIljahpHw/viewform?usp=sf_link 

 

＊基礎調査のお願いに関する依頼文があります。各病院での必要性に応じて使用してください。 

院長宛ての依頼文 

https://drive.google.com/file/d/13QjcYXnpfQes9UvuA-EnuF0rf-Xe5f3c/view?usp=sharing 

 

精神科責任者の先生方への依頼文 

https://drive.google.com/file/d/13XmBHYCz9_S_KAtCA_BlRvN9D0mluit6/view?usp=sharin

g 

 

事務担当各位への依頼文 

https://drive.google.com/file/d/1aWdCntTJyYDIyhVHGZq4xlODv8UMYwsz/view?usp=shari

ng 

 

前回の基礎調査 2022 の結果のまとめは、結果をご提出いただいた方にはメール宛にお送りさ

せていただいております。 

もし何らかの事情で届いていない場合は、船山道隆（mctkfnym@gmail.com）にご連絡くださ

れば、お送りいたします。 



p.s. 貴院周辺の総合病院で、精神科病棟が新規開設/閉鎖された、あるいは無床で常勤精神科

医 が 新 規 に 勤 務 を 開 始 し た/常 勤 精 神 科 医 が 途 絶 え た 総 合 病 院 が あ れ ば 、 船 山 道 隆 

mctkfnym@gmail.com に情報をいただければ極めて助かります。 

 

一般社団法人 日本総合病院精神医学会  

医療政策委員会・診療報酬問題委員会 

 

ご質問は本調査責任者 医療政策委員会委員長 船山道隆 mctkfnym@gmail.com にお願いいたし

ます。 

 


